
 

 

Regione Piemonte 
UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 

Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015      
      

Sede Legale: P.zza IV Novembre 1 28010 NEBBIUNO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                               

TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

info@umduelaghi.it   unioneduelaghi@pec.it     

C.F. 91016670035 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.2 

 
Copia 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022. 

 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di maggio alle ore diciotto e minuti quindici nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 
Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Comune Presente 

   

1. FAVINO FABRIZIO NEBBIUNO Sì 

2. PIEMONTESI TIZIANO MASSINO VISCONTI Sì 

3. PASTORE VALERIA PISANO No 

4. SILVERA DAVIDE COLAZZA Sì 

5. INZAGHI DAVIDE BROVELLO CARPUGNINO Sì 

   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor FAVINO FABRIZIO nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

mailto:info@umduelaghi.it
mailto:unioneduelaghi@pec.it


 

2 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

- Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117  c. 3 - della Costituzione;  
 

- Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 
- Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al citato D.Lgs. 118/2011;  
 

- che con deliberazione del Consiglio di Unione n. 3 in data 23/02/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione ed il Documento Unico di Programmazione ed per gli anni 2022-2023-2024; 

 
- che in corso di esercizio anno 2022 sono state apportate le opportune variazioni al Bilancio di 

previsione, approvate con deliberazione CU n. 07 e n.08 del 19/05/2022 e CU n. 14 del 27/07/2022; 
 

- preso atto che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 06 del 17/04/2023, immediatamente 
eseguibile, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e 
da iscrivere nel conto del bilancio 2022;  

 
- vista la Delibera di Giunta n. 07 del 17/04/2023 con la quale è stato adottato lo schema di Conto 

Consuntivo e relazione al rendiconto anno 2022; 
 

- Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

 
- Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze finali:  

 
 
 
- Dato atto che: 



 

3 
 

- le Unioni dei Comuni non rientrano tra gli enti individuati dal comma 1 art.9 Legge 24/12/2012 e 
pertanto le stesse non concorrono, alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art.1 Legge 28/12/2015 n.208 (Legge di stabilità 2016) comma709 e 
successivi, ricordando anche i contenuti della circolare n.6-Prot.n.13546 del 18.02.2014 del MEF 
sul patto di stabilità;  
 

- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 562 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

 
- Alla data del 31/12/2022 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 

del decreto legislativo n. 267/2000;  
 

- Non sono state sostenute nell’esercizio 2022 spese di rappresentanza per gli organi di governo; 
 
- Vista la relazione al rendiconto 2022; 

 
- Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende 
il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 

- Visto l'art. 57, comma 2-ter, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazione 
dalla legge  19  dicembre  2019,  n. 157, il  quale,  novellando  ulteriormente  l'art.  232  del  D.lgs 
267/2000,  ha  previsto  che  gli  enti  locali  con popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti  possono  non  
tenere  la contabilita' economico-patrimoniale  provvedendo,  in  tal  caso,  ad  allegare al rendiconto 
una situazione  patrimoniale  al  31  dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e  con  modalità semplificate; 

 
- Fatto presente che questa Unione Montana; adotta la contabilità economico patrimoniale semplificata 

ed ha quindi predisposto lo stato patrimoniale semplificato 
 

- Visto l’art. 227 c.3 del D.lgs 267/2000 s.m.i. che dispone “Nelle more dell’adozione della contabilità 
economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della 
facoltà, prevista dall’articolo 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato.»; 

 
- Visto l’art. 233-bis c.3 del D.Lgs 267-2000 e l’art. 11 c.10 che prevede che gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato. 
 

- Vista la Delibera di Giunta n.03  del 08/02/2023 di ricognizione partecipazioni societarie possedute 
dall’unione al 31/12/2021, dalla quale risultano quote di partecipazione inferiori all’1% e che sono 
quindi considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento; 

 
- Considerato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è 

necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio, Organo deputato all’approvazione del bilancio 
consolidato; 

 
- Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

N. 267/2000; 
 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
- Visto il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 



 

4 
 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

 
- Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, composto dal conto 

del bilancio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011, il quale è allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti obbligatori, 

dello Stato Patrimoniale semplificato, della relazione sulla gestione 2022 e della relazione dell’Organo di 

revisione; 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 

amministrazione pari a Euro  753.503,79 così determinato: 

 

3) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 



 

5 
 

4) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

5) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

6) di avvalersi della facoltà di adottare la contabilità patrimoniale semplificata prevista dall'art. 57, comma 

2-ter, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazione dalla legge  19  dicembre  

2019,  n. 157 e della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio 

consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio; 

7) di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

8) Di dichiarare con successiva e separata votazione, parimenti unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 2, del D.Lgs. n.267/2000; 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

     

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 04 maggio 2023     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to:  DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

   

      
     

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: FAVINO FABRIZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/05/2023 al 31/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17/05/2023 Il Segretario Direttore  

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell'Unione Montana, lì 17.05.2023 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

_________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 17-mag-2023 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 


